



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग एक-मध्य उप-विभाग

वर्ष ५, अंक १७(४)]

गुरूवार, मार्च ७, २०१९/माघ १६ शके १९४०

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये ४.००

असाधारण क्रमांक २७

प्राधिकृत प्रकाशन

राज्यकर आयुक्त, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई

जीएसटी भवन, माझगाव, मुंबई ४०० १०, दिनांक ७ मार्च २०१९.

अधिसूचना

महाराष्ट्र कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांच्या थकबाकीची तडजोड करण्याबाबत अध्यादेश, २०१९.

क्र. सेटल/एमएमबी-२०१९/१/प्रशा.८.— महाराष्ट्र कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांच्या थकबाकीची तडजोड करण्याबाबत अध्यादेश, २०१९ (२०१९ चा महा. अध्या. ५) च्या कलम ९ च्या पोट-कलम (१) अन्वये प्राप्त झालेल्या अधिकारांचा वापर करून, राज्यकर आयुक्त, महाराष्ट्र राज्य, याद्वारे, अधिसूचीत करीत आहे म्हणजेच :—

(१) विनिर्दिष्ट कालावधीबाबत, संबद्ध अधिनियमाखाली अनुक्रमे आकारण्यात, देय किंवा लादण्यात आले होते असा कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांच्या थकबाकीसाठीच्या तडजोडीसाठी खालील मुद्दे व्यवहार ठरतील,—

(क) केंद्रिय विक्रीकर अधिनियम, १९५६ अन्वये तरतूद केलेली प्रतिज्ञापने किंवा, यथास्थिती, प्रमाणपत्रे जसे की, “ ग ”, “ च ”, “ ह ”, “ इ-एक ”, “ ई-दोन ” किंवा “ आय ”, अशी प्रतिज्ञापने किंवा प्रमाणपत्रे सदोष असलेली, अंशतः प्राप्त झालेली; किंवा अंशतः प्राप्त न झाल्यामुळे किंवा त्यासंदर्भात दावा नामंजूर करून पारित केलेला वैधानिक आदेशानुसार येणारी अधीकची करदेयता.

(ख) जेथे संबद्ध अधिनियमा खाली वजावट नाकारलेली असेल, जर,—

(एक) तोतया व्यापाऱ्याकडून खरेदी केलेली असेल किंवा खरेदीच्या वेळी विक्रेत्याचे नोंदणी प्रमाणपत्र रद्द झालेले अशा व्यापाऱ्याकडून खरेदी केलेली असेल,

(दोन) व्यापाऱ्याने विवरणत्र दाखल केलेले नाही अशा व्यापाऱ्याकडून खरेदी केलेली असेल,

(तीन) मुल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२ खालील आपसमेळ योजनेच्या म्हणजेच कराचा एक रकमी भरणा करण्याची योजना स्विकारली असेल अशा व्यापाऱ्याकडून खरेदी केलेली असेल.

(१)

(ग) जेथे खरेदीदाराकडून लेखापरीक्षा अहवालानुसार असलेल्या जोडपत्र-जे २ मध्ये किंवा, यथास्थिति, विवरणामध्ये दर्शविल्याप्रमाणे स्थूल खरेदीचा केलेला दावा आणि पुरवठादाराकडून दाखल केलेल्या लेखापरीक्षा अहवालानुसार असलेल्या जोडपत्र-जे १ मध्ये किंवा यथास्थिति, विवरणामध्ये दर्शविलेली विक्रीची रक्कम यामुळे येणारी वजावटीची चुकीची जुळणी.

(घ) संबद्ध अधिनियमातील कोणत्याही तरतुदींच्या किंवा त्यामध्ये दिलेल्या आकस्मित घटनांसाठी जेथे निर्धारणा प्राधिकार्याने किंवा वजावटीची धारणा शक्तीची चुकीची परिगणना केलेली असेल किंवा, यथास्थिति, महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर नियम, २००५ खाली यासंबंधी केलेल्या कोणत्याही नियमामध्ये तरतूद केल्याप्रमाणे नाकारलेली वजावट.

(ङ) जेथे व्यापाऱ्याच्या मतानुसार, निर्धारणा प्राधिकार्याने किंवा अपीलीय प्राधिकार्याने, कोणत्याही आदेशामध्ये अर्जदाराने दावा केलेली कोणतीही वजाती किंवा विक्रीच्या कोणत्याही व्यवहारासंबंधी चुकीचा कराचा दर लावलेला असेल किंवा काही उत्पन्न पावत्या करपात्र विक्री म्हणून समजण्यात आली असेल ते नामंजूर केलेली असेल.

(२) करपात्र व्यक्ती, जो कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांच्या थकबाकीची तडजोड करण्यासाठी पूर्ववर्ती अधिसूचित केलेल्या एक किंवा जास्त मुद्याबाबत इच्छुक असेल तर,—

(क) उक्त अध्यादेशाच्या कलम १९ च्या पोट-कलम (२) खाली आयुक्ताद्वारे जारी केलेल्या आदेशामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या नमुना-एक किंवा नमुना-दोन मधील अर्जामध्ये, ज्या मुद्याबाबत अपील मागे घेण्यात येत आहे किंवा पुढे चालू ठेवण्यात येत आहे ते नमूद करावे.

(ख) अपील मागे घेण्यासाठीच्या असलेल्या अर्जामध्ये नमूद केलेल्या मुद्याबाबत अर्जदाराने अपील मागे घेण्याचा विचार केलेला असेल तर अशा अर्जदाराने अशा मुद्यांच्याबाबत कर, व्याज, शास्ती किंवा उर्वरीत रक्कमेची परिगणना करून, आवश्यक रकमेचा भरणा करण्यासह अशी रक्कम भरावी आणि त्याबाबतच्या माफीची परिगणना करावी.

(३) शंका निरसनार्थ, असे घोषित करण्यात येते की, फक्त व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क जे करासाठी असेल किंवा विवरणासाठी किंवा अन्यथा असेल तर असे व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क हे मुद्दा ठरणार नाही.

राजीव जलोटा

राज्यकर आयुक्त

महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.

COMMISSIONER OF STATE TAX, MAHARASHTRA STATE, MUMBAI

GST Bhavan, Mazgaon, Mumbai 400 010, dated the 7th March 2019.

Notification

THE MAHARASHTRA SETTLEMENT OF ARREARS OF TAX, INTEREST, PENALTY OF LATE FEE ORDINANCE, 2019.

No. Sett/MMB-2019/1/ADM-8.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Maharashtra Settlement of Arrears of Tax, Interest, Penalty or Late Fee Ordinance, 2019 (Mah. Ord. V of 2019), the Commissioner of State Tax, Maharashtra State, hereby, notifies,—

(1) the following transactions that shall constitute an issue for the purposes of settlement of arrears of tax, interest, penalty or late fee, levied, payable or imposed respectively, under the Relevant Act, in respect of specified period, namely :—

(a) The declarations or, as the case may be, the certificates such as 'C', 'F', 'H', 'E-1', 'E-II' or 'T' as provided under the Central Sales Tax Act, 1956 and such declarations or certificates are defective, partly received or partly not received and additional tax liability is estimated therefor or Statutory order is passed disallowing the claim in that behalf.

(b) Where set-off as provided under the Relevant Act is disallowed due to,—

(i) purchases made from non-genuine dealer or from the dealer whose registration certificate cancelled at the time of such purchases,

(ii) purchases made from the supplier (selling dealers) who has not filed return (non-filer),

(iii) purchases made from the supplier of goods who has of paid for the lump-sum payment in lieu of tax i.e. composition dealer under Valued Added Tax Act, 2002.

(c) Mis-match of set-off where gross purchase claimed by the buyer in Annexure- J2 as shown in the Audit Report or as the case may be in the return and gross sales figures declared in the Annexure-J1 as shown in the Audit Report or as the case may be in the return by the supplier.

(d) Where in the opinion of the dealer assessing authority or the appellate authority has committed an error in computation of the set-off or retention of set-off or, as the case may be, the denial of set-off, as provided under any rule made in this behalf under the Maharashtra Value Added Tax Rules, 2005, for the contingencies provided therein or any of the provisions of the Relevant Act.

(e) Where assessing authority or the appellate authority, in any order has disallowed any deduction claimed by the applicant or has applied the wrong rate of tax in respect of any transaction of sales or certain income receipts are treated as taxable sales.

(2) that the assessee who desires to settle arrears of tax, interest, penalty or late fee in respect of one or more issue, as notified herein above shall,-

(a) state the issues in respect of which the appeal is withdrawn or appeal is continued, in the application in Form-I or Form-II specified in the order issued by the Commissioner under sub-section (2) of section 19 of the said Ordinance.

(b) in case the applicant decides the withdrawal of appeal in respect of the issues stated in the application for withdrawal of appeal, the applicant shall compute the outstanding amount of arrears of tax, interest, penalty or late fee on account of such issues, alongwith the payment of requisite amount to be paid and waiver therefor.

(3) For the removal of doubts, it is hereby declared that the interest, penalty or late fee associated with tax or return or otherwise, alone shall not constitute an issue.

RAJIV JALOTA

Commissioner of State Tax,
Maharashtra State, Mumbai.